

Goedemorgen, hierbij de technische vragen van de begroting 2019.

U kunt de antwoorden terugsturen naar k.kappen@middendrenthe.nl

Alvast bedankt voor uw reactie.

1. Blz.18, par. 4.3.3. Gezondheid en bewegen

We gaan verder met het ontwikkelen van beleid voor gezondheid en bewegen. U krijgt daarover van ons een concept nota. Daarvóór zijn en gaan we in gesprek met de samenleving.

VRAAG: Wanneer kunnen we deze nota tegemoet zien?

Antwoord:

De nota wordt in het eerste kwartaal van 2019 verwacht.

2. Blz. 21

Bestedingsplan:	870.000	48.000 vijver (600.000)	0	10.000 lelijke gebouwen	200.000 financiële kosten org	0
-----------------	---------	----------------------------	---	----------------------------	----------------------------------	---

VRAAG: Er zit een gat in van 60.000 tussen kredietbedrag van het bestedingsplan en de uitgave. Hoe kan dat?

Antwoord:

Het optellen van de genoemde bedragen € 600.000, € 10.000 en € 200.000 is niet juist. De laatste twee bedragen zijn geen onderdeel van het krediet.

Tevens moeten we constateren dat het bedrag van € 870.000 niet was aangepast. Dit moet € 600.000 zin. Dit is het krediet voor het baggeren van de vijvers.

3. Blz. 38, taakveld OZB Woningen, 2^e bullet bij ontwikkelingen
WOZ-waardebepaling vanaf 2022 op basis van gebruiksoppervlak.

VRAAG: wat houdt dit in?

Antwoord:

Vanaf 2022 zijn gemeenten verplicht om de WOZ-waarden voor woningen te bepalen op basis van de gebruiksoppervlakte van de woning. Op dit moment bepaalt de inhoud de waarde van de woning.

4. Blz. 44, taakveld mutaties reserves

Gedurende deze bestuursperiode wordt de nota Reserves en voorzieningen geactualiseerd. In 2015 heeft de laatste actualisatie plaatsgevonden.

VRAAG: Wanneer krijgen wij de nieuwe nota reserves en voorzieningen in de raad?

Antwoord:

De planning is om dit in de 1^e helft van 2019 af te ronden.

5. Blz. 48

Verwijzingen HALT	2017	Midden-Drenthe	66 (18,4)	Verwijzingen Halt per 10.000 inwoners van 12-17 jaar
-------------------	------	----------------	--------------	---

VRAAG: Het doel is 18,4 voor 2018. De realisatie in 2017 was 66. Wat verklaart het (grote) verschil?

Antwoord:

De hier genoemde cijfers zijn geen doel, maar een gegeven. Het cijfer 66 is de waarde die in de begroting 2019 is opgenomen en gaat over het aantal verwijzingen in het kalenderjaar 2017. Het cijfer 18,4 staat tussen haakjes. Dit cijfer is de waarde die in de begroting 2018 is opgenomen en gaat over het kalenderjaar 2016.

We hebben geen verklaring voor het verschil. Bureau HALT levert deze cijfers landelijk aan. We constateren alleen dat het aantal verwijzingen HALT per 10.000 inwoners 12-17 jaar in het kalenderjaar 2016 laag was in vergelijking met andere jaren.

jaar	Midden-Drenthe	25.000-50.000 inwoners
2013	56	120
2014	45	118
2015	52	112
2016	18	118
2017	66	115

Bron: Waar staat je gemeente

6. Blz. 70, taakveld onderwijsbeleid en leerlingzaken

Bij de lasten, 2^e bullet staat dat de bijdrage aan de buurtacademie vanaf 2018 met € 45.000 omhoog gaat?

VRAAG: klopt dat?

VRAAG: wat is de reden dat dit met € 45.000 stijgt?

Antwoord:

De totale subsidie voor de stichting Welzijnswerk bedraagt € 3.091.394 in 2019. Dit is afgerond € 61.000 hoger dan in 2018, als gevolg van de toegepaste index van 2%.

Het totale subsidiebedrag is in de begroting 2018 en 2019 verdeeld op basis van het in 2018 geldende budgetcontract. In dit budgetcontract is een bedrag opgenomen voor de "Buurtacademie/Volwasseneducatie" en voor "Geletterd Midden-Drenthe/Taalhuiscoördinatie" van afgerond € 93.000. In onze begroting staat dit opgenomen op de begrotingspost "Bijdrage kosten buurtacademie".

In 2017 stond op deze begrotingspost een bedrag van afgerond € 48.000 geraamd. Een structureel budget voor de buurtacademie van € 23.000 (gebaseerd op het toen geldende budgetcontract) en een incidenteel budget van € 25.000 voor het project Toekomst

Buurtacademie.

7. Blz. 74, Programma Sport, cultuur en recreatie, afspraken uit het coalitieakkoord, 9^e bullet (vitale vakantieparken)

Vraag: Waarom worden de vitale vakantieparken bij dit hoofdstuk vermeld? Waarom niet bij economie...promotie?

Antwoord:

Primair zijn het vakantieparken en dienen deze parken voor recreatiedoeleinden. Daarom is dit onderwerp ondergebracht in het programma Sport, cultuur en recreatie.

8. Blz. 87 Programma Sociaal domein.

VRAAG: Zijn de resultaten van het resultaat gericht inkopen bij de taakvelden maatwerkvoorziening WMO, maatwerkdienstverlening 18+ en 18 al bekend? Zo ja, wat zijn die resultaten?

Antwoord:

Het resultaatgericht inkopen is onlangs geëvalueerd op basis van de in 2016 geformuleerde uitgangspunten van kwaliteit:

- *Meer eigen kracht*
- *Grotere inzet voorliggende voorzieningen*
- *Meer één gezin één plan*
- *Grotere inzet van het sociaal netwerk*
- *Minder bureaucratie*
- *Dichterbij de inwoner organiseren*

Resultaatsturing lijkt bij te dragen aan de uitgangspunten die in het beleid zijn vastgesteld en kan een positieve bijdrage leveren aan de transformatie. Betrokken stakeholders ervaren dat het veel meer gaat over een stip op de horizon, een verdere verdieping en samenwerking. Daarin is al veel geïnvesteerd, maar daarmee zijn we nog niet klaar. Bij nieuwe inkoop moeten de lessen die zijn geleerd met resultaatsturing worden gebruikt voor het vervolg.

Blz. 90 Taakveld Samenkracht en burgerparticipatie

Bij 'wat gaan we daarvoor doen' 4^e bullet, Uitvoeren acties in Mantelzorg en vrijwilligersondersteuning

VRAAG: Begin dit jaar hebben wij nieuw mantelzorgbeleid vast gesteld . Hierbij zijn de taken uitgebreid. Hoeveel extra geld gaat hierbij?

Antwoord:

In de op 22 februari door de gemeenteraad vastgestelde nota "Mantelzorg, onze zorg – 2018-2022" staan de doelstellingen en uitgangspunten van het mantelzorg opgenomen. Het beleid kan binnen de huidige begroting worden uitgevoerd. De gemeenteraad heeft hiervoor geen extra budget beschikbaar gesteld.

De extra inzet wordt in de budgetafspraken 2019 vastgelegd.

9. Blz. 90 Taakveld Samenkracht en burgerparticipatie
Bij 'lasten', 4^e bullet, De beschikbare middelen voor het project Vitaal platteland. Het restant van de bijdrage 2017 te weten € 52.000 is overgeheveld naar 2018. In 2018 is ook de provinciale bijdrage van € 50.000 toegevoegd aan dit budget.

VRAAG: Hoeveel geld is er tot nu toe besteed aan vitaal platteland?

Antwoord:

Het project Vitaal platteland loopt van 2016 tot 2018. Jaarlijks hebben we hiervoor € 50.000 ontvangen. Totaal ontvangen van de provincie is € 150.000. In die periode is al besteed € 61.739 en staan er nog voor € 57.500 uit aan projecten die nog niet zijn afgerond. Er zijn ook al signalen om het project van de provincie te verlengen.

10. Blz. 93 taakveld inkomensregeling, evaluatie zorgkostenregeling
In 2017 werd de Regeling voor chronisch zieken en gehandicapten geëvalueerd en werd geconstateerd dat het aantal gebruikers in 2016 behoorlijk achter bleef bij de prognose. Ook werd geconcludeerd dat de er meer ingezet moet worden op brede communicatie over de regeling. In het Coalitieakkoord 2018 – 2022 is besloten om de doelgroep van de Zorgkostenregeling te verruimen van 110% naar 130%. Het college heeft de beleidsregels in 2018 opnieuw vastgesteld en daarbij ook diverse verbeteringen vastgesteld waaronder verruiming van de aanvraagtermijn. Ook werd besloten de Regeling voor chronisch zieken en gehandicapten voortaan "Zorgkostenregeling" te noemen.

VRAAG: Hoeveel geld is er tot nu toe besteed aan de zorgkosten regeling?

Antwoord:

In onderstaande tabel staan de bedragen opgenomen die respectievelijk in 2016, 2017 en 2018 (tot op heden) zijn uitgegeven.

Zorgkostenregeling	2016	2017	2018
Compensatie eigen risico	€ 61.950	€ 54.150	€ 17.550
Compensatie eigen bijdrage Wmo	€ 3.704	€ 5.255	€ 1.773
Compensatie niet vergoede zorgkosten	€ 120.685	€ 123.888	€ 44.350
Compensatie gehandicapten parkeerkaart	€ 395	€ 319	€ 408
Compensatie niet medische meerkosten	€ 8.368	€ 11.231	€ 9.961
Totaal	€ 195.102	€ 191.843	€ 74.042

Uit de tabel blijkt nog niet dat de verruiming van de doelgroep leidt tot hogere bestedingen op grond van de zorgkostenregeling. Omdat tot een half jaar na afloop van het lopende boekjaar een beroep op de regeling kan worden gedaan, wordt het effect pas volgend jaar zichtbaar.

11. Blz. 93 taakveld inkomensregeling, Wat willen we bereiken, 2^e bullet
Door de samenwerking met de waterschappen het gezamenlijk doel in het belang van de inwoner: gemeente toetst één aanvraag voor heffingen door gemeente en het waterschap.

VRAAG: Waterschappen zouden een minder soepele regeling voor kwijschelding willen toe passen. Hoe staat het daar mee?

Antwoord:

Wethouder Schipper neemt dit mee in het overleg met het waterschap (toezegging).

12. Blz. 98, taakveld maatwerkvoorzieningen (WMO)

De eigenbijdrage voor de WMO is per 1 januari 2019 verlaagd voor een grote groep mensen.

VRAAG: wat betekent dit voor onze begroting?

VRAAG: is er meer bekend over de vast eigen bijdrage 2019?

Antwoord:

Het zogenaamde abonnementstarief Wmo houdt in dat de eigen bijdrage voor het gebruik van Wmo voorzieningen € 17,50 per vier weken bedraagt, ongeacht het inkomen of de draagkracht. Deze maatregel vloeit voort uit het regeerakkoord van het huidige kabinet. Invoering van het abonnementstarief betekent voor onze gemeente dat de inkomsten uit eigen bijdragen met ongeveer € 300.000 dalen (info CAK). Omdat de regeling op het moment van schrijven van de begroting ter discussie stond, is dit niet opgenomen in de begroting, maar wel genoemd in het risicoprofiel.

Momenteel is er nog geen duidelijkheid over de invoering van het abonnementstarief. De vraag is of dit met ingang van 1 jan 2019 een feit is. Wij volgen de ontwikkelingen hieromtrent ook vanwege de financiële risico's.

13. Blz. 118, programma Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en stedelijke vernieuwing, afspraken uit coalitieakkoord, 3^e bullet We maken in 2018 een plan welke wijken of straten de komende jaren aan de beurt komen.

VRAAG: Wanneer kunnen wij dat plan tegemoet zien?

Antwoord:

In het najaar onderzoeken we hoe we de komende periode willen inzetten op leefbaarheid en wijkverbeteringsprojecten. De plannen nemen we mee in de uitvoeringsagenda van het college.

14. Blz. 120, taakveld Grondexploitatie (niet bedrijventerreinen), bij 'wat willen we bereiken'. We willen zorgen voor voldoende vestigingsmogelijkheden in Midden-Drenthe (woningen).

VRAAG: Is dat alleen door inbreiding of ook anders?

Antwoord:

Op dit moment zijn er verschillende locaties in en buiten kernen, waar we mogelijkheden aanbieden voor woningbouw. Wanneer er locaties in een dorp beschikbaar komen, dan wordt nagegaan welke mogelijkheden de plek heeft (inbreiding). De behoefte aan woningbouw moet blijken uit het Woonplan of een aanhoudende vraag vanuit de markt (particulier of door bijvoorbeeld een woningcorporatie). Blijkt dat de behoefte aan woningbouw groter is dan

wat er 'in' het dorp wordt aangeboden, dan kunnen we onderzoeken of uitbreiding van een dorp aan de orde is.

15. Blz. 124 taakveld wonen en bouwen, bij 'wat gaan we daarvoor doen?', 4^e bullet 'We doen onderzoek naar het creëren van extra ruimte voor de bouw van betaalbare woningen'.

VRAAG: Wanneer kunnen wij de uitkomsten tegemoet zien?

Antwoord:

In het Woonplan hebben wij aangegeven de gemeenteraad jaarlijks te willen informeren over het 'wonen' in Midden-Drenthe. In het eerste kwartaal van 2019 kunt u de woningbouwmonitor / jaarverslag tegemoet zien. Hierin zal het bovengenoemde vraagstuk over betaalbare woningen ook een plek krijgen.

16. Blz. 125 taakveld wonen en bouwen, lasten 1^e bullet 'Effecten aankoop pand. Het aangekochte pand in Westerbork kost jaarlijks circa € 36.000. Door afschrijving worden de rentekosten jaarlijks circa € 500 lager (voormalig pand woningstichting)'.

VRAAG: Zijn dit de netto kosten? Of kan hier van de huuropbrengst nog worden afgetrokken?

Antwoord:

Dit betreft alleen de toelichting op de lasten.

De verhuur van het aangekochte pand in Westerbork levert een opbrengst van € 25.000 op. De netto kosten bedragen in 2019 € 36.000 minus € 25.000.

17. Blz. 129 opbrengsten belastinge, rechten en leges => begrafenisrechten

Begrafenisrechten	384	437	440
-------------------	-----	-----	-----

VRAAG: Is deze raming wel juist? (Wordt er niet steeds meer gecremeerd?)

Antwoord:

De raming is gebaseerd op het huidige beleid. We verwachten dat we in 2019 met een voorstel komen voor nieuw beleid voor begraven en cremen. We bekijken dan ook de hoogte van de leges voor lijkbezorging. Daarna passen we, als dat nodig is, de raming van de inkomsten aan.

Verder zien we onder andere deze ontwikkelingen die van invloed zijn op de inkomsten:

- Al langere tijd maken nabestaanden andere, soms minder traditionele, keuzes over lijkbezorging;*
- Nabestaanden hebben sinds een aantal jaren de mogelijkheid om grafrechten met 5 jaar te verlengen in plaats van met minimaal 10 jaar.*

18. Blz 164, bruggen, Midden-Drenthe beheert en onderhoudt als onderdeel van de infrastructuur 81 bruggen en duikers verspreid over de gemeente.

Van de brug over het oranjekanaal bij Orvelte is al een jaar lang de brugleuning stuk. De oorzaak hiervan is te lange vrachtwagens. Nu de Oostelijke omleiding route van Westerbork gerealiseerd is, zou het lange verkeer omgeleid kunnen worden via deze weg. Met als resultaat dat de brugleuning in Orvelte niet telkens stuk zijn.

VRAAG: Wat is de stand van zaken mbt de omleiding van het verkeer?

Antwoord:

We willen een lengte beperking voor het verkeer wat over de brug gaat instellen. Samen met het dorp bekijken we hoe en of we andere maatregelen kunnen nemen om lange voertuigen hierop te attenderen.

19. Blz. 171, Gemeentelijke gebouwen => Het betreft hier het regulier onderhoud aan de gemeentelijke gebouwen. De financiële middelen die hier jaarlijks voor nodig zijn, worden betaald uit de bestemmingsreserve Onderhoud gebouwen.

Er wordt al jaren geschermd met een nota gemeentelijke gebouwen.

VRAAG: Wanneer kunnen wij die tegemoet zien?

Antwoord:

De huidige Notitie Gebouwenbeleid is op 17 maart 2015 door de gemeenteraad vastgesteld. Het vastgestelde beleid is duidelijk en werkt in de praktijk. Voor de komende jaren staan we voor een ambitieuze opgave: het klimaatneutraal maken van ons vastgoed. De eerste stappen zijn gezet om in beeld te brengen op welke wijze en in welk tempo we ons vastgoed kunnen gaan verduurzamen. We verwachten u in 2019 daar meer inzicht in te kunnen geven.

VRAAG: Welke kunnen wij eventueel afstoten?

Antwoord:

Het antwoord op deze vraag is niet eenvoudig. In basis nemen we afscheid van gebouwen die geen maatschappelijke functie of strategische betekenis meer hebben. Aanvullend beoordelen we met de verduurzamingsopgave ook of gebouwen 'rendabel' verduurzaamd kunnen worden. Als dat niet mogelijk is nemen we op een gegeven moment ook afscheid van deze gebouwen. Ook hierover verwachten we u in 2019 meer inzicht te kunnen geven.

20. Blz. 193, Ontwikkelingen NEZ, Risico's. Hogere bijdrage gemeenten door rijksbeleid en/of lager exploitatieresultaat van de nieuw op te richten entiteit.

VRAAG: wat zijn de risico's?

VRAAG: Welke bedragen zijn gekoppeld aan de risico's?

Antwoord:

We hechten als gemeente veel belang aan de toegevoegde waarde van Stark voor de mensen om wie het gaat. Daarom besteden we daar als gemeente sinds jaar en dag voldoende geld aan. Door deze inwoners bij Stark in te zetten, hebben ze een zinvolle invulling van hun werkdag. Ook helpen we zo te voorkomen dat ze op andere manieren een beroep op overheidsvoorzieningen moeten doen.

Financieel betreft het hier een algemeen geformuleerd risico. Hieraan zijn geen bedragen gekoppeld. De deelnemende gemeenten in de gemeenschappelijke regeling Stark – en hiervoor Alescon – betalen een bijdrage in het exploitatietekort van de regeling. Het exploitatietekort is een gevolg van een ontoereikende bijdrage van het rijk en/of tegenvallende omzet door de regeling. Op basis van de huidige inzichten is het in de begroting opgenomen budget toereikend.

21. Blz. 225, subsidies Stichting Welzijn Midden-Drenthe
Het bedrag aan subsidie is zo'n € 60.000 hoger.

VRAAG: wat is de onderbouwing van deze verhoging?

Antwoord:

De totale subsidie voor de stichting Welzijnswerk bedraagt € 3.091.394 in 2019. Dit is afgerond € 61.000 hoger dan in 2018, als gevolg van de toegepaste index van 2%.